岐阜県政記者クラブ加盟社各位

花で心を育む！

草潤中学校において「花育体験教室」を開催します

 県では、県内の小・中学校等の児童生徒を対象に、花に親しむ機会を創出し、豊かな情

操教育に資する「花育」を推進しています。

 このたび、岐阜県産花きを使用した、花育体験教室を下記のとおり開催します。

記

１ 日  時  令和８年２月１２日（木） １４時５０分～１５時４５分

２ 場  所  岐阜市立草潤中学校 １階 コミュニティルーム

  （岐阜市金宝町４－１－１）

３ 対  象  草潤中学校 １～３年  約３０名

４ 内  容  （１）「岐阜の花」の紹介

（２）フラワー装飾体験

岐阜県産花き「フランネルフラワー」や「バラ」等を使用して、

ブーケを制作

 ５ 実施主体  ぎふ花と緑の振興コンソーシアム

         （事務局：ぎふ花と緑の振興センター）

令和８年２月５日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農産園芸課 ぎふ花と緑の振興センター
古澤

森田

直通 058-239-3163

FAX  058-239-3166

ぎふ花と緑の振興コンソーシアムについて

・目  的：新たな花きの需要開拓を目的に、花き業界と産学金官の異業種が業界の壁を

越えて連携する組織として、令和３年４月に設立。

・構  成：岐阜県、株式会社十六銀行、株式会社ホームセンターバロー、岐阜大学、

花き関係団体等。

・主な事業：各業界が得意とする技術や知見の融合による新たな商品開発や情報発信などに

取り組む。

フランネルフラワーについて

・オーストラリアが原産のセリ科の多年草。

・花弁のように見える総苞片（そうほうへん）が毛織物のフランネルのような触感である。

・白と緑のナチュラルテイストが人気であり、日持ち性が高いことから観賞価値が長い。

・岐阜県が世界に先駆けて鉢花、切花用の品種を育成（全国シェア 95％以上）。